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ANOTACE

ŠRÁMKOVÁ, Eva. IPad jako vzdělávací a komunikační pomůcka pro děti s mentál-

ním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 91 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá využitím iPadu v rodinách s dětmi se středně těžkým a

těžkým mentálním postižením.

Teoretická část je zaměřena na rodinu dítěte s mentálním postižením. Popisuje ná-

ročnou životní situaci po sdělení diagnózy a fáze, kterými si rodiče obvykle prochá-

zejí, než se postupně smíří s faktem, že jejich dítě nebude nikdy stejné jako intaktní

děti. Vymezuje základní terminologii mentální retardace a popisuje možnosti využití

informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání a komunikaci.

Cílem praktické části je zjistit, jaké zkušenosti mají rodiče dětí s využitím iPadu

v domácím prostředí, a popsat možnosti využití v komunikaci a při editaci obsahu.

Pro výzkumné šetření byly zvoleny metody kvalitativního výzkumu.
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ANNOTATION

ŠRÁMKOVÁ, Eva. IPad as an educational and communication aid for children with

intellectual disability. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2016. 91 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis deals with the use of iPad in families with children with moderate and

severe intellectual disabilities.

The theoretical part focuses on a family of a disabled child. It describes the challen-

ging life situation after being told the diagnoses and consequently the phases, the

parents usualy have to go through, before they gradually accept the fact, that their

child would never be as intact children. It defines the basic terminology of intellectu-

al disability and describes the possibilities of using informational and communication

technologies in education and communication.

The aim of the practical part is to find out about the experience of parents, whose

children use iPad in home enviroment and describe the possibilities of use in

communication and in editing content. I selected the methods of qualitative research

for the research investigation.
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ÚVOD

Dotykové tablety v posledních letech stále více pronikají do oblasti vzdělává-

ní. Ve školství se uplatňuje především iPad od firmy Apple, která poskytuje podporu

i v oblasti speciálního vzdělávání. Mezi přednosti iPadu patří multifunkčnost, intui-

tivní dotykové ovládání, díky kterému s ním mohou pracovat i děti s těžšími formami

postižení, a možnost sdílení dat s dalšími uživateli. Lze ho individualizovat potřebám

každého dítěte, proto našel své využití i v rodinách dětí s mentálním postižením.

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě osobních zkušeností, neboť

pečuji o dceru s těžkým mentálním postižením. Po sdělení diagnózy jsem prožívala

těžké chvíle a nedokázala se smířit s jejím zdravotním postižením. Hledala jsem ces-

ty, jak zlepšit její zdravotní stav, a možnosti, jak ji rozvíjet. Před pěti lety jsem proto

pořídila iPad, prostřednictvím kterého je dcera motivována ke komunikaci a učení.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na rodinu dítěte s mentálním

postižením. Popisuje náročnou životní situaci po sdělení diagnózy a fáze, kterými si

rodiče obvykle procházejí, než se postupně smíří s faktem, že jejich dítě nebude ni-

kdy stejné jako intaktní děti. Vymezuje základní terminologii mentální retardace a

popisuje možnosti využití informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání a

komunikaci.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, jaké jsou zkušenosti rodičů

dětí se středně těžkým a těžkým mentálním postižením s využitím iPadu v domácím

prostředí, a popsat možnosti využití v komunikaci a editaci obsahu. Pro výzkumné

šetření byly zvoleny metody kvalitativního výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 RODINA DÍTĚTE S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

„Vím velice dobře, že není větší bolesti, než dojít k poznání, že vlastní dítě se ne-

bude vyvíjet tak, jak jsme očekávali, a že jeho postižení je trvalé a závažné. Nejrůz-

nější obtíže a nepříjemnosti, na které si mnozí lidé kdovíjak stěžují a pod kterými se

třeba i hroutí, jsou ve srovnání s touto bolestí jen povrchními, banálními těžkostmi

denního života. (To však, bohužel, víme my – ne oni). Avšak i tu největší bolest je

nutno překonat a zvládnout – kdyby pro nic jiného, tak pro naše postižené dítě sa-

motné. Chceme přece pro ně udělat všechno, co je v našich silách. Chceme, aby

v mezích svých možností bylo v životě šťastné. To bychom nikdy nedokázali, kdyby-

chom my sami rodiče (prarodiče, přátelé, my všichni kolem) tuto těžkou, přetěžkou

skutečnost nepřijali a sami se s ní dobře nevyrovnali“ (Matějček, 2000, online).

1.1. Reakce rodičů na sdělení diagnózy
Narození dítěte je okamžik, na který se budoucí rodiče i příbuzní velmi těší.

Vkládají do svých dětí své naděje a očekávání, plánují jim budoucnost. Po sdělení

diagnózy dítěte prožívají těžké chvíle, které lze přirovnat k smrti blízké osoby. Posti-

žení dítěte vnímají jako vlastní selhání, ptají se sami sebe, proč se to stalo právě jim.

Obávají se, že výchovu dítěte nezvládnou, někteří dokonce uvažují, že se svého dítě-

te vzdají. Hledají v sobě vnitřní sílu, aby přijali dítě takové, jaké je, a umožnili mu

prožít spokojený život v kruhu své rodiny.

Rodina přitom hraje nejvýznamnější roli ve výchově a socializaci dítěte

s mentálním postižením. Je prvním sociálním a nejpřirozenějším prostředím, se kte-

rým přichází dítě do styku. Rodinné prostředí ovlivňuje některé limitující vnitřní

faktory vyplývající ze samotného postižení dítěte. Poskytuje dítěti pocit bezpečí a

jistoty. Uspokojováním jeho potřeb a zklidňováním ovlivňuje již od raného věku

emoční stabilitu dítěte (Valenta, Müller 2003).

O adekvátních rodičovských přístupech v rodině dítěte s mentálním postiže-

ním se však dá většinou hovořit až po zvládnutí tíživé situace, která se vznikem po-

stižení nastává (Valenta, Müller 2003).
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Černá (2009) uvádí, že se v odborné literatuře často setkáváme s řadou psy-

chologických modelů, které popisují a vysvětlují reakce rodičů na sdělení diagnózy.

Dale (2004) rozděluje tyto modely na osobní, které nahlížejí na proces vyrovnání se

s problémem rodičů jako problém pouze rodiče či jednotlivce, a na interpersonální,

které rozlišují také sociální dimenzi tohoto procesu.

Psychologické modely, které popisují reakce rodičů dětí s jakýmkoliv typem

postižení, vystihují především reakce rodin dětí s mentálním postižením, neboť „ten-

to typ postižení stále patří k nejvíce stigmatizujícím z hlediska prožívání rodičů“

(Černá, 2009, s. 129).

Období, kdy jsou rodiče konfrontováni se skutečností, že se jim narodilo dítě

s postižením, lze označit jako krizi rodičovské identity. Reakce rodičů na toto zjiš-

tění se v průběhu času mění a prochází typickými fázemi (Vágnerová, 1999).

• Fáze šoku a popření

Šok a popření představují první reakci na subjektivně nepřijatelnou skuteč-

nost, že je dítě trvale postižené. Lze ji charakterizovat výroky rodičů „To není mož-

né, to nemůže být pravda“. Popření této informace je projevem obrany vlastní psy-

chické rovnováhy. Rodiče nechtějí slyšet nic o možnostech péče o takové dítě, proto-

že se dosud nesmířili ani s jeho existencí. V průběhu času dochází k postupnému

přijetí této informace. Jen v ojedinělých případech se udrží takový postoj delší dobu.

Změna situace vyvolává ale jiné obranné reakce.

• Fáze postupné akceptace a vyrovnání s problémem

V tomto období mají rodiče zájem o další informace. Chtějí být poučeni o

podstatě a příčině postižení, hledají viníka, ale i řešení budoucnosti svého dítěte.

Emoční stav rodičů však často brání racionálnímu zpracování těchto informací. Ro-

diče vědí, že jejich dítě nebude nikdy zdravé, ale často si nedokážou představit, jak

se jejich dítě bude vyvíjet, jaký by mohl být jeho osud a existenční možnosti. Způsob

a adekvátnost vyrovnání s takovou zátěží závisí na mnoha faktorech, např. na zkuše-

nostech rodičů, vlastnostech jejich osobností, zdravotním stavu, věku, kvalitě part-


[…]


životní situace připravena a lépe je zvládá. Má strach např. ze zvuků přijíždějícího

vlaku a metra. S využitím ozvučených obrázků v iPadu již ví, co ji čeká, neboť má
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v aplikaci nahraná videa z metra a obrázky vlaků. Prohlížením ozvučených obrázků a

fotografií se rozvinula pasivní i aktivní slovní zásoba dívky.

8.3. Výsledky kazuistické studie

Tato kazuistika se zabývala využitím iPadu ve vzdělávání dívky s těžkým

mentálním postižením a zkušenostmi matky dívky s editací obsahu. Dívka má opož-

děný vývoj řeči, omezené porozumění a narušenou jemnou motoriku. Účelem využití

iPadu je tyto složky u Verunky rozvíjet.

Matka uvádí, že iPad často využívají ve volném čase. Dívka si na něm ráda

prohlíží fotografie a videa a hraje jednoduché hry. Pokud má činnost na iPadu ukon-

čit, často se vzteká. V oblasti komunikace se u dívky rozvinula pasivní a aktivní

slovní zásoba. Pracují s ozvučenými fotografiemi a obrázky, výukovými kartičkami,

aplikacemi s dějovými scénami, aplikacemi s mluvícími zvířátky. Podle obrázků si

společně vyprávějí, poslouchají písničky a pohádky.

IPad využívají také v AAK. Dívka ukáže na obrázek s jídlem a doprovází ho

znakem nebo mluveným slovem. Přehraje video s babičkou a dá najevo, že by u ní

chtěla spát. Ukáže, že by chtěla např. jogurt.

V iPadu používají hotové aplikace i aplikace s možností editace obsahu.

Matka tvrdí, že je aplikace s možností editace obsahu obohatily. Verunka má díky

nim jiný pohled na svět a vnímá ho srozumitelněji než dříve. Matka edituje obsah

především u aplikací pro AAK a vzdělávacích aplikací. V aplikaci pro AAK tvoří

komunikační tabulky, zážitkové deníky a ozvučené scény. Používá známé obrázky a

fotografie, nahrává vlastní hlas, na který Verunka dobře reaguje. Ve vzdělávacích

aplikacích upravuje sady tematických obrázků.

Podle matky se u dívky během pěti let používání iPadu zlepšilo porozumění,

pasivní a aktivní slovní zásoba a jemná motorika. Dívka se na úkoly soustředí

lépe než na práci s reálnými předměty, kde ji často omezuje jemná motorika. Na iPa-

du je pro ni vše jednodušší a srozumitelnější.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá využitím dotykového tabletu – iPadu v rodinách s

dětmi se středně těžkým a těžkým mentálním postižením ve věku 7 – 15 let. Téma

práce jsem zvolila na základě osobních zkušeností, neboť pečuji o dceru s těžkým

mentálním postižením.

Rodiče procházejí náročnou životní zkouškou, kterou je péče o dítě s mentál-

ním postižením. Stále hledají cesty, jak dítě motivovat, jak rozvíjet to, co mu jde a co

jej baví tak, aby bylo šťastné a spokojené. To byl také jeden z důvodů, proč se roz-

hodli pořídit iPad.

Z výsledků kvalitativního výzkumu vyplývá, že rodiny využívají iPad přede-

vším ve volném čase dětí. Děti hrají jednoduché hry, prohlížejí si fotografie a videa,

na YouTube přehrávají písničky a pořady pro děti. Tablet pomáhá zvládat stres na

cestách nebo v neznámém prostředí. Může zmírnit stres spojený s příjmem potravy,

jako např. u chlapce s DMO a praktickou slepotou. V souvislosti s tímto chlapcem

bych zdůraznila význam iPadu pro děti se zrakovým postižením. Chlapec kompenzu-

je ztrátu zraku sluchem a hmatem a dobře se orientuje na obrazovce iPadu. Díky prá-

ci s tabletem se mu zlepšila sluchová paměť.

Některé děti si také osvojily základní znalosti a dovedností práce na iPadu a

získané informace se snaží uplatňovat v běžném životě. Před pořízením iPadu neu-

měly pracovat na počítači, díky intuitivnímu ovládání tabletu se však orientují i na

internetu, kde poslouchají především písničky a sledují různé pořady.

Mezi výhody některých aplikací pro iPad patří možnost editace obsahu. Rodi-

če stahují především hotové aplikace, o editaci neuvažují. Někteří uvádějí, že by uví-

tali více aplikací v češtině. Přitom aplikace s možností editace, jako je např. aplikace

Bitsboard, nabízejí ve svém uživatelském prostředí také editaci textu a vlastní audio-

nahrávky a lze je plně přizpůsobit do českého jazyka.

Z aplikací pro AAK bych ráda zmínila GoTalk Now. Aplikace má variabilní

nastavení, díky kterému ji lze přizpůsobit potřebám konkrétního dítěte. V aplikaci lze

tvořit komunikační knihy, scény a zážitkové deníky. Umožňuje vlastní audionahráv-

ky, editaci textu, obrázků a fotografií. Jedinou její nevýhodou je vysoká cena, která

82

je limitující i pro její využití. Z rodin pracuje s touto aplikací pouze matka s dívkou

s těžkým mentálním postižením.

Na závěr bych shrnula, že je iPad pro děti s mentálním postižením vhodnou

pomůckou, která naplňuje jejich volný čas a motivuje je k učení a komunikaci. Roz-

víjí jejich pasivní a aktivní slovní zásobu, porozumění, pozornost a jemnou motoriku.

Některé děti však tráví u iPadu příliš času. Je otázkou, do jaké míry to je ku

prospěchu dětí i rodičů, kteří jsou často rádi, že se dítě „zabaví“, a do jaké míry je

„žroutem času“, který by mohly děti trávit smysluplněji. Záleží především na rodi-

čích, na závažnosti zdravotního postižení dětí, na způsobu využití (např. pro AAK) a

na dalších faktorech.
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