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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné. Empirická část přináší
konkrétní data pro speciálně pedagogickou praxi. Práci ocení všichni ti, kdo se zajímají o
problematiku využítí I padu v rodinách s dětmi s těžkým mentálním postižením – zejména
pečující osoby, vychovatelé, klíčoví pracovníci v sociálních službách, učitelé atp.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce si za hlavní cíl vytkla „jaké zkušenosti mají rodiče dětí se středně
těžkým a těžkým mentálním postižením s využitím iPadu v domácím prostředí.“ (s. 56).

Ke splnění hlavního cíle autorka práce formulovala i cíl dílčí (tamtéž). Cíle práce lze
považovat za smysluplně a srozumitelně stanovené. V teoretické části se autorka věnuje
souvisejícím obsahům převážně dostatečně. Samotné výzkumné šetření koresponduje se
stanovenými cíli a lze tedy konstatovat, že se v předložené práci stanoveným cílům dostát
podařilo.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano
Pro daný typ

kvalifikační práce
nadstandardí

ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je logicky a přehledně uspořádaná a zabývá se
zvolenou problematikou.

Praktická část práce je zpracována velice pečlivě s velmi logickým a přehledným
vyjádřením dat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících menších celků.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Co Vás na výsledcích rozhovorů s matkami nejvíce překvapilo?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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